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La partecipazione al Convegno € a numero chiuso e
riservata a 100 Medici Specialisti in Otorinolaringo-
iatria, Pediatria, Allergologia ed Immunologia Clinica,
Malattie dell’Apparato Respiratorio, Medicina Gene-
rale (Medici di Famiglia)
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della scheda di valutazione dell’Evento e del questio-
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Relatori

Paolo Berardi
Otorinolaringoiatra, Bari
Annamaria Carbonara
Allergologa, Bari
Nicola De Candia
Otorinolaringoiatra, Bari
Matteo Gelardi
Rinologo, Bari

Luigi Mappa
Pediatra, Bari

Nicola Quaranta
Otorinolaringoiatra, Bari

Giovanni Sportelli
Medico di Medicina Generale, Bari

Programma

8.30
9.00

Registrazione Partecipanti

Saluto di benvenuto

e presentazione del Convegno
P. Berardi, A. Carbonara,

N. De Candia, M. Gelardi,

L. Mappa, N. Quaranta,

G. Sportelli

9.15

9.45

10.15
10.45

Presidente:

N. Quaranta

Moderatori:

M. Gelardi, N. De Candia

La rinite allergica: network citochinico,
clinica e strategie terapeutiche
A. Carbonara

Rinite allergica e asma in eta
pediatrica: approcci diagnostico-
terapeutici

L. Mappa

Discussione

Coffee break

11.00

11.30

12.00

12.30
13.00

13.30

Presidente:
P. Berardi

Moderatori:

L. Mappa, A. Carbonara

La poliposi naso-sinusale: dal grading
clinico-citologico all’indice prognostico
di recidiva

M. Gelardi

Trattamento chirurgico delle rinopatie

ipertrofiche

N. De Candia

Rinopatie: il punto di vista del MMG
G. Sportelli

Discussione

Compilazione e consegna questionario
di verifica apprendimento E.C.M.

Chiusura dei Lavori




